
附件

通化市市本级“免申即享”政策清单

序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

1

企业投资项
目核准/企业
投资项目备
案

不涉及固定资产投资的项目，如修理、养护、维护
性质的工程；内部装修、外墙粉刷；绿化补植；道
路破损修复；道路违建、“散乱污”等建筑拆除；
外运垃圾等（不仅限于上述情形）不能形成新的固
定资产并纳入固定资产统计范畴的工程建设活动，
不需进行项目核准/备案。

《企业投资项目核准和备案管理办
法》第二条、《企业投资项目核准
和备案管理条例》第二条

0435-
3725869

长期（根据
法律条文调
整）

市发改委

2
建筑工程施
工许可证核
发

工程投资额在30万元以下或者建筑面积在300平方米
以下的建筑工程，不需办理施工许可证。

《建筑工程施工许可办理办法》第
二条第二款

0435-
3725868

长期（根据
法律条文调
整）

市住建局

3
水土保持方
案审批

占地面积不足0.5公顷且挖填土石方总量不足1千立
方米的项目，不需办理水土保持方案审批手续。

《水利部关于进一步深化“放管服
”改革全面加强水土保持监管的意
见》（水保〔2019〕160号）第二项
第一款

0435-
3725882

长期（根据
法律条文调
整）

市水利局

4
建设项目环
境影响评价
文件审批

对环境影响登记管理项目，衔接排污许可制度，在
《固定污染源分类管理名录（2019年版）》中属于
登记管理的，不再填报环境影响登记表。

《建设项目环境影响评价分类管理
名录（2021年版）》（生态环境部
令第16号）；《固定污染源分类管
理名录（2019年版）》（生态环境
部令第11号）

0435-
3725816

长期（根据
法律条文调
整）

市生态环
境局
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序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

5
企业所得税
优惠事项

企业享受所得税优惠事项采取“自行判别、申报享
受、相关资料留存备查”的办理方式。企业应当根
据经营情况以及相关税收规定自行判断是否符合优
惠事项规定的条件，符合条件的可以自行计算减免
税额，并通过填报企业所得税纳税申报表享受税收
优惠。同时，按照规定归集和留存相关资料备查。

《国家税务总局关于发布修订后的<
企业所得税优惠政策事项办理办法>
的公告》（国家税务总局公告2018
年第23号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

企业所得税优惠
事项是指企业所
得税法规定的优
惠事项，以及国
务院和民族自治
地方根据企业所
得税法授权制定
的企业所得税优
惠事项。包括免
税收入、减计收
入、加计扣除、
加速折旧、所得
减免、抵扣应纳
税所得额、减低
税率、税额抵免
等。

6
企业所得税
资产损失申

报扣除

企业向税务机关申报扣除资产损失，仅需填报企业
所得税年度纳税申报表《资产损失税前扣除及纳税
调整明细表》，不再报送资产损失相关资料。相关
资料由企业留存备查。企业应当完整保存资产损失
相关资料，保证资料的真实性、合法性。适用于
2017年度及以后年度企业所得税汇算清缴。

《关于企业所得税资产损失资料留
存备查有关事项的公告》（国家税
务总局公告2018年第15号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局
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序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

7
小型微利企
业所得税优
惠申报享受

小型微利企业在预缴和汇算清缴企业所得税时，通
过填写纳税申报表，即可享受小型微利企业所得税
优惠政策。
小型微利企业应准确填报基础信息，包括从业人数
、资产总额、年度应纳税所得额、国家限制或禁止
行业等，信息系统将为小型微利企业智能预填优惠
项目、自动计算减免税额。

《国家税务总局关于落实小型微利
企业所得税优惠政策征管问题的公
告》（国家税务总局公告2023年第6
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

8

优化预缴申
报享受研发
费用加计扣

除

企业享受研发费用加计扣除优惠政策采取“真实发
生、自行判别、申报享受、相关资料留存备查”的
办理方式，由企业依据实际发生的研发费用支出，
自行计算加计扣除金额，填报《中华人民共和国企
业所得税月（季）度预缴纳税申报表（A类）》享受
税收优惠，并根据享受加计扣除优惠的研发费用情
况（上半年或前三季度）填写《研发费用加计扣除
优惠明细表》（A107012）。《研发费用加计扣除优
惠明细表》（A107012）与规定的其他资料一并留存
备查。

《国家税务总局 财政部关于优化预
缴申报享受研发费用加计扣除政策
有关事项的公告》（国家税务总局 
财政部公告2023年第11号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局
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序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

9
教育费附加
征收管理

自2023 年1 月1 日至2027 年12 月31 日，对增值
税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减半
征收资源税（不含水资源税）、城市维护建设税、
房产税、城镇土地使用税、印
花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育
费附加、地方教育附加。

《财政部税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》（2023 年第12 
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调

整）
市税务局

纳税人享受“六税一费”优惠实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”办理方式，申报时无
须再向税务机关提供有关资料。纳税人根据具体政
策规定自行判断是否符合优惠条件，符合条件的，
纳税人申报享受税收优惠，并将有关资料留存备查
。纳税人对“六税一费”优惠事项留存备查资料的
真实性、合法性承担法律责任。

《关于城镇土地使用税等“六税一
费”优惠事项资料留存备查的公告
》（国家税务总局公告2019年第21
号）

10
地方教育附
加征收管理

缴费人享受地方教育附加和残疾人就业保障金优惠
实行“自行判别、申报享受、有关资料留存备查”
办理方式，申报时无须再向税务机关提供有关资料
。缴费人根据具体政策规定自行判断是否符合优惠
条件，符合条件的，缴费人申报享受减免优惠，并
将有关资料留存备查。

《纳税服务规范》

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调

整）
市税务局

自2023 年1 月1 日至2027 年12 月31 日，对增值
税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商户减半
征收资源税（不含水资源税）、城市维护建设税、
房产税、城镇土地使用税、印
花税（不含证券交易印花税）、耕地占用税和教育
费附加、地方教育附加。

《财政部税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》（2023 年第12 
号）
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序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

11
车辆购置税
免、减税

对购置日期在2023年1月1日至2023年12月31日期间
内的新能源汽车，免征车辆购置税。

《财政部 税务总局 工业和信息化
部关于延续新能源汽车免征车辆购
置税政策的公告》（财政部 税务总
局 工业和信息化部公告2022年第27
号）

0435-
5012366

2023年1月1
日至2023年
12月31日

市税务局

12
车辆购置税
免、减税

对购置日期在2024年1月1日至2025年12月31日期间
的新能源汽车免征车辆购置税，其中，每辆新能源
乘用车免税额不超过3万元；对购置日期在2026年1
月1日至2027年12月31日期间的新能源汽车减半征收
车辆购置税，其中，每辆新能源乘用车减税额不超
过1.5万元。

《财政部 税务总局 工业和信息化
部关于延续和优化新能源汽车车辆
购置税减免政策的公告》（财政部 
税务总局 工业和信息化部公告2023
年第10号）

0435-
5012366

2024年1月1
日至2025年
12月31日

市税务局

13
城镇土地使
用税优惠事

项

纳税人享受“六税一费”优惠实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”办理方式，申报时无
须再向税务机关提供有关资料。纳税人根据具体政
策规定自行判断是否符合优惠条件，符合条件的，
纳税人申报城镇土地使用税、房产税、耕地占用税
、车船税、印花税、城市维护建设税、教育费附加
享受税收优惠，并将有关资料留存备查。纳税人对
“六税一费”优惠事项留存备查资料的真实性、合
法性承担法律责任。

《关于城镇土地使用税等“六税一
费”优惠事项资料留存备查的公告
》（国家税务总局公告2019年第21
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

城镇土地使用税
、房产税困难减
免除外。

对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商
户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建
设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证
券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方
教育附加。

《财政部 税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》(财政部 税务总局
公告2023年第12号)
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序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

14
房产税优惠

事项

纳税人享受“六税一费”优惠实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”办理方式，申报时无
须再向税务机关提供有关资料。纳税人根据具体政
策规定自行判断是否符合优惠条件，符合条件的，
纳税人申报城镇土地使用税、房产税、耕地占用税
、车船税、印花税、城市维护建设税、教育费附加
享受税收优惠，并将有关资料留存备查。纳税人对
“六税一费”优惠事项留存备查资料的真实性、合
法性承担法律责任。

《关于城镇土地使用税等“六税一
费”优惠事项资料留存备查的公告
》（国家税务总局公告2019年第21
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

城镇土地使用税
、房产税困难减
免除外。

对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商
户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建
设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证
券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方
教育附加。

《财政部 税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》(财政部 税务总局
公告2023年第12号)

15
印花税优惠

事项

纳税人享受“六税一费”优惠实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”办理方式，申报时无
须再向税务机关提供有关资料。纳税人根据具体政
策规定自行判断是否符合优惠条件，符合条件的，
纳税人申报城镇土地使用税、房产税、耕地占用税
、车船税、印花税、城市维护建设税、教育费附加
享受税收优惠，并将有关资料留存备查。纳税人对
“六税一费”优惠事项留存备查资料的真实性、合
法性承担法律责任。

《关于城镇土地使用税等“六税一
费”优惠事项资料留存备查的公告
》（国家税务总局公告2019年第21
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商
户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建
设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证
券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方
教育附加。

《财政部 税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》(财政部 税务总局
公告2023年第12号)
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序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

16
城市维护建
设税优惠事

项

纳税人享受“六税一费”优惠实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”办理方式，申报时无
须再向税务机关提供有关资料。纳税人根据具体政
策规定自行判断是否符合优惠条件，符合条件的，
纳税人申报城镇土地使用税、房产税、耕地占用税
、车船税、印花税、城市维护建设税、教育费附加
享受税收优惠，并将有关资料留存备查。纳税人对
“六税一费”优惠事项留存备查资料的真实性、合
法性承担法律责任。

《关于城镇土地使用税等“六税一
费”优惠事项资料留存备查的公告
》（国家税务总局公告2019年第21
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商
户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建
设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证
券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方
教育附加。

《财政部 税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》(财政部 税务总局
公告2023年第12号)

17
资源税优惠

事项

纳税人享受资源税优惠政策，实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”的办理方式，另有规
定的除外。纳税人对资源税优惠事项留存材料的真
实性和合法性承担法律责任。

《国家税务总局关于资源税征收管
理若干问题的公告》（国家税务总
局公告2020年第14号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

纳税人开采或者
生产应税产品过
程中，因意外事
故或者自然灾害
等原因遭受重大
损失享受减免税
情形除外。

对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商
户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建
设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证
券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方
教育附加。

《财政部 税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》(财政部 税务总局
公告2023年第12号)
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序号 事项名称 政策内容 政策依据 咨询电话 执行期限 责任部门 备注

18
环境保护税
优惠事项

纳税人享受环境保护税优惠事项采取“自行判别、
申报享受、相关资料留存备查”的办理方式。纳税
人应当根据相关税收规定自行判断是否符合优惠事
项规定的条件，符合条件的可以自行计算减免税
额，并通过填报环境保护税纳税申报表享受税收优
惠。同时，按照规定归集和留存相关资料备查。

《纳税服务规范》
0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

19
耕地占用税
优惠事项

纳税人享受“六税一费”优惠实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”办理方式，申报时无
须再向税务机关提供有关资料。纳税人根据具体政
策规定自行判断是否符合优惠条件，符合条件的，
纳税人申报城镇土地使用税、房产税、耕地占用税
、车船税、印花税、城市维护建设税、教育费附加
享受税收优惠，并将有关资料留存备查。纳税人对
“六税一费”优惠事项留存备查资料的真实性、合
法性承担法律责任。

《关于城镇土地使用税等“六税一
费”优惠事项资料留存备查的公告
》（国家税务总局公告2019年第21
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

对增值税小规模纳税人、小型微利企业和个体工商
户减半征收资源税（不含水资源税）、城市维护建
设税、房产税、城镇土地使用税、印花税（不含证
券交易印花税）、耕地占用税和教育费附加、地方
教育附加。

《财政部 税务总局关于进一步支持
小微企业和个体工商户发展有关税
费政策的公告》(财政部 税务总局
公告2023年第12号)
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20
车船税优惠

事项

纳税人享受“六税一费”优惠实行“自行判别、申
报享受、有关资料留存备查”办理方式，申报时无
须再向税务机关提供有关资料。纳税人根据具体政
策规定自行判断是否符合优惠条件，符合条件的，
纳税人申报城镇土地使用税、房产税、耕地占用税
、车船税、印花税、城市维护建设税、教育费附加
享受税收优惠，并将有关资料留存备查。纳税人对
“六税一费”优惠事项留存备查资料的真实性、合
法性承担法律责任。

《关于城镇土地使用税等“六税一
费”优惠事项资料留存备查的公告
》（国家税务总局公告2019年第21
号）

0435-
5012366

长期（根据
法律条文调
整）

市税务局

21
企业设立登
记

企业开办公章刻制免费
关于印发《2021年通化市营商环境
优化提升实施方案》的通知（通营
商环境组〔2021〕4号）

0435-
3967230

长期 市市场局

22

出境动植物
及其产品、
其他检疫物
的生产加工
存放单位注
册登记

出境饲料及饲料添加剂生产企业，输入国家或地区
无注册登记要求的，免于向海关注册登记。

《关于调整部分进出境货物监管要
求的公告》（公告〔2020〕99号）

0435-
6235889

长期（根据
法律条文调
整）

通化海关

23
阶段性降低
失业保险费
率

延续实施阶段性降低失业保险费政策，失业保险费
率按1%(其中:单位缴费费率为0.7%、职工个人缴费
费率为0.3%)执行。

1.关于转发《关于阶段性降低失业
保险、工伤保险费率有关问题的通
知》的通知(吉人社联〔2023〕
39号)
2.关于印发《吉林省促进高校毕业
生等重点群体就业创业若干措施》
的通知(吉就组〔2023〕2号)

0435-
3650312

2023年5月1
日至2024年
12月31日

市社保局
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24
阶段性降低
工伤保险费
率

全省1-8类行业单位缴纳工伤保险费费率为基准费率
的50%。

1.关于转发《关于阶段性降低失业
保险、工伤保险费率有关问题的通
知》的通知(吉人社联〔2023〕
39号)
2.关于印发《吉林省促进高校毕业
生等重点群体就业创业若干措施》
的通知(吉就组〔2023〕2号)

0435-
3653510

2023年5月1
日至2024年
12月31日

市社保局

25
失业保险稳
岗返还

参保企业上年度未裁员或裁员率不高于上年度全国
城镇调查失业率控制目标（5.5%），30人（含）以
下的参保企业裁员率不高于参保职工总数20%的，可
享受失业保险稳岗返还。

关于印发《吉林省促进高校毕业生
等重点群体就业创业若干措施》的
通知(吉就组〔2023〕2号)

0435-
3650312

执行至2023
年12月31日

市社保局中小微企业按企业及其职工上年度实际缴纳失业保
险费的60%返还，大型企业按30%返还。

社会团体、基金会、社会服务机构、律师事务所、
会计师事务所、以单位形式参保的个体工商户参照
中小微企业实施。

26
一次性扩岗
补助

采取“免申即享”与企业自行申请相结合的方式落
实一次性扩岗补助。
对招用2023届及离校两年内未就业普通高校毕业生
、登记失业的16-24岁青年，签订劳动合同并为其缴
纳失业、工伤、职工养老保险费1个月以上的企业，
按照每招用1人1500元的标准，发放一次性扩岗补助
。1名上述人员的就业参保信息和身份只能由一户企
业用于享受一次性扩岗补助，不能重复使用；该补
助与一次性吸纳就业补贴政策不能重复享受。

关于延续实施一次性扩岗补助政策
有关工作的通知（吉人社联〔2023
〕94号）

0435-
3650312

执行至2023
年12月底

市社保局
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